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1. Imię i Nazwisko.
Krzysztof Stefaniak

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/ artystyczne – z podaniem nazwy, miejsca i roku

ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej.

magister
Uniwersytet Wrocławski, Wydział Nauk Przyrodniczych, 1986 r.
„Plioceńskie Cervidae (Mammalia) z Wężów II k. Działoszyna”.
(promotor Doc. dr hab. Teresa Czyżewska, Zakład Paleozoologii, Instytut Zoologiczny,
Uniwersytet Wrocławski).

doktor
Uniwersytet Wrocławski, Wydział Nauk Przyrodniczych, 2001 r.
„Jelenie (Cervidae, Mammalia) dolnego i środkowego plejstocenu Polski”.
(promotor Dr hab. Teresa Wiszniowska, prof. nadzw.)

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych/ artystycznych.
07. 1984-11. 1985 – Instytut Zoologiczny, Uniwersytet Wrocławski, pomoc techniczna
od 11.1985-02.2002 – Instytut Zoologiczny, Wydział Nauk Przyrodniczych, Uniwersytet
Wrocławski, pomoc techniczna, samodzielny biolog,
od 02.2002 do dzisiaj, jako adiunkt, obecnie po zmianie nazwy Instytut Biologii Środowiskowej,
Wydział Nauk Biologicznych, Uniwersytet Wrocławski

4. Wskazanie osiągnięcia* wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o

stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U.

nr 65, poz. 595 ze zm.):

a) tytuł osiągnięcia naukowego/artystycznego,
Neogene and Quaternary Cervidae from Poland

b) (autor/autorzy, tytuł/tytuły publikacji, rok wydania, nazwa wydawnictwa),
Stefaniak, K. 2015. Neogene and Quaternary Cervidae from Poland. Institute of Systematics and
Evolution of Animals Polish Academy of Sciences. Kraków, 204 pp.
Osiągnięcie naukowe ma charakter monografii, której jestem jedynym autorem.

c) omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy/prac i osiągniętych wyników wraz z

omówieniem ich ewentualnego wykorzystania.

Zarys problemu badawczego
Jeleniowate są rodziną ssaków parzystokopytnych o zróżnicowanej i nie do końca poznanej
historii. Wywodzą się z Azji i zasiedliły wszystkie kontynenty za wyjątkiem Australii i
Antarktydy. Badania ich filogenezy mają długą tradycję, sięgającą XIX wieku. Wielu badaczy
zajmowało się ewolucją całej rodziny i jej poszczególnych taksonów. Mimo dość dużego
postępu, jaki się dokonał w ostatnich czasach, filogeneza tej grupy nie jest jednak do końca
poznana. Wynika to z częściowo z niekompletności zapisu kopalnego, który obejmuje głównie
poroża, zęby, fragmenty czaszek i kości szkieletu postkranialnego, a nie całe szkielety. Innym
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powodem jest różne podejście badaczy do metodyki badań. Część autorów opiera swoje badania
głównie na porożach, które u współczesnych form są bardzo zmienne i często ich budowa zależy
od kondycji zwierzęcia a także warunków środowiskowych. Inni zwracają uwagę na znaczenie
morfologii czaszek lub uzębienia. Jeszcze inni sugerują kompleksowe podejście wykorzystując w
swoich analizach głównie budowę czaszki, ale także pozostałe elementy szkieletu. Choć poznano
główne kierunki ewolucji i historię dyspersji poszczególnych podrodzin i rodzajów, wiedza o
nich w różnych regionach jest różna (Azzaroli 1947, 1953, 1979, 1981, 1985, 1992, Flerov 1952,
Kahlke H.D. 1956, 1958, 1960, 1965, 1969, 1971a, b, 1975, 1990, 1997, 2001a, b, Czyżewska
1968, Heintz 1970, Korotkevich 1970, 1988, Leonardi i Petronio 1976, Vislobokova 1980, 1990,
2008 a, b, 2009a, b, 2011, 2012a, b, Heintz i Poplin 1981, Kahlke R. D. 1997, 2001, Vislobokova
i Chankang 1990, Azzaroli i Mazza 1992, 1993a, b, Lister 1994, De Vos i in. 1995, Vislobokova
i in. 1995, Di Stefano 1996, Geist 1998, Pfeiffer 1999, 2005, Grubb 2000, Breda 2001,
Boeskorov 2001, 2002, Croitor 2001, 2005, 2006a, b, 2009, 2012, 2014, Croitor i Bonifay 2001,
Di Stefano i Petronio 2002, Croitor i Koustopulos 2004, Pitra i in. 2004, Breda i Marchetti 2005,
Kostoupulos i Athanassiou 2005, Croitor i in. 2006, 2008, Gilbert i in. 2006, Van der Made 2006,
Croitor i Brugal 2007, Petronio i in. 2007, Van der Made i Tong 2008, Croitor i Stefaniak 2009,
Nikolskyi 2010, Valli 2010, Breda i Lister 2013, Petronio i in. 2013, Van der Made i in. 2014). W
środkowej i wschodniej Europie, łącznie z Polską, słaby stan wiedzy wynika ze stosunkowo
późnego rozpoczęcia badań nad kopalnymi jeleniowatymi, braku pełnej dokumentacji
paleontologicznej, spowodowanej małą liczbą stanowisk i związanych z tym luk
stratygraficznych, co utrudnia poznanie filogenezy, rozmieszczenia jeleniowatych i innych grup
ssaków. Dla obszaru Polski okresy, gdzie brak stanowisk z fauną kopalna, lub są one bardzo
nieliczne, to cały późny miocen, oraz większa część wczesnego i początek środkowego
plejstocenu (Stefaniak i in. 2009). Znaczenie Polski jest tym większe, że obszar ten był częścią
jednego z głównych korytarzy migracyjnych pomiędzy Azja i Europą.

Jeleniowate są uważane za związane ze środowiskiem leśnym, jednak badania wielu
autorów sugerują, że nawet takie formy jak jeleń szlachetny czy sarna występowały także na
obrzeżach lasów i lasostepach. Ich ewolucja i występowanie związane były z globalnymi
zmianami klimatycznym od okresu miocenu do dnia dzisiejszego. Szczególnie ważne dla
zrozumienia dzisiejszego obrazu środowiska przyrodniczego są zmiany, jakie zaszły w okresie
czwartorzędu. W tym okresie powstało, ewoluowało i wymarło bardzo wiele gatunków. Niektóre,
jak jeleń szlachetny, jelenie olbrzymie, sarny, łosie czy renifery, osiągnęły wielkie
rozprzestrzenienie. Były one ofiarami wielu drapieżników. Ponadto jeleniowate stanowiły i
stanowią jeszcze w wielu kulturach ważny element diety człowieka. Ich poroża i kości służyły do
wyrobu narzędzi. Podjęto także próby udomowienia kilku gatunków, w przypadku renifera
uwieńczone sukcesem. Dziś, z powodu braku naturalnych drapieżników i/lub ograniczenia
liczebności innych kopytnych, stanowią w wielu rejonach dominujący element faunistyczny i
osiągają duże liczebności. Dlatego ważne jest szczegółowe poznanie ewolucji i historii
rozmieszczenia i migracji jeleniowatych, oraz wpływu zmian klimatycznych i człowieka na tę
grupę w Europie Środkowej.

Stan wiedzy
Pierwsze wzmianki o szczątkach jeleniowatych z obszaru Polski pochodzą z XIX wieku.

Do początku XX wieku dotyczą pojedynczych znalezisk albo opisów zespołów szczątków
zwierząt pochodzących ze stanowisk jaskiniowych lub otwartych. Ich zestawienia podają K.
Kowalski (1959) i Czyżewska (1989). W zasadzie brak jest z obszaru Polski opracowań
szczątków Cervidae o charakterze systematycznym i rewizji (Polanśkyj 1842, Berthold 1845,
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Eichwald 1845, Hensel 1853, Szafarkiewicz 1863a, b, Virchow 1870, Münther 1872, Noack
1872, Struckman 1880, Szajnocha 1880, Zawisza 1882, Nehring 1896, 1899, Szajnocha 1889,
Spausta 1897, Jentzsch 1898, Kiernik 1911, 1912, 1913, Niezabitowski 1914a, b, 1929, 1932,
1934, Pogoda 1937, Gross 1938, 1939, 1942, Kostroň 1938, Kowalski K. 1959). Gatunkami
najczęściej wymienianymi w literaturze były renifer, jeleń olbrzymi i łoś, informacji o

[…]

z nich stanowią artykuły opublikowane w czasopismach indeksowanych w bazie JCR. Większość
stanowią ważne dla reprezentowanych dziedzin periodyki takie jak: Quaternary International,
Palaeontologia Electronica, Palaeontographica, International Journal of Osteoarchaeology,
Journal of Biogeography, Journal of Archaeological Sciences, Naturwissenschaften, HOMO.
Journal of Comparative Human Biology, Neues Jahrbuch für Geologie und Paläontologie –
Abhandlungen. Dotychczas opublikowane prace indeksowane w bazie Web of Science cytowane

były 103 razy (bez autocytacji), a mój indeks Hirscha (wg. Web of Science) wynosi 7 (stan na
dzień 31.12.2015). Sumaryczny Impact Factor (zgodny z rokiem opublikowania) wynosi 43.538

(43.538 dla prac opublikowanych po doktoracie) Sumaryczna liczba punktów MNiSW za
publikacje naukowe wynosi dla prac opublikowanych i rozdziałów w monografiach (zgodny z
rokiem opublikowania) wynosi 974 (w tym 747 punktów za publikacje w czasopismach
indeksowanych w JCR).

Byłem redaktorem dwóch monografii naukowych (Tyc i Stefaniak 2007, Stefaniak i in.
2009) i czterech tomów konferencyjnych. W monografiach tych byłem współautorem 13
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rozdziałów. Ponadto byłem współautorem rozdziałów w 12 innych opracowaniach
monograficznych oraz 5 rozdziałów w książkach. Ich wykaz zamieszczono w załączniku nr 9.

Badania te prezetowałem samodzielnie lub we współautorstwie na 21 konferencjach
międzynarodowych i krajowych, gdzie prezentowano 31 referatów i 21 posterów. Byłem
członkiem komitetu organizacyjnego następujących konferencji i sympozjów naukowych:
International Conference World of Gravettian Hunters, Kraków, Poland, 25th -28th June, 2013,
International Conference European Middle Palaeolithic during MIS 8-MIS 3 cultures-
environment-chronology. Wolbrom, Poland, September 25th-28th, 2012, International Conference
KarstiCryokarst. 25th Speleological School, 8th GLACKIPR Symposium, Sosnowiec-Wrocław,
Poland, March 19-26 , 2007, 49 Sympozjum Speleologicznego. Sekcji Speleologicznej Polskiego
Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika, Załęcze Wielkie, 22-25.10.2015, 48 Sympozjum
Speleologicznego. Sekcji Speleologicznej Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika,
Kletno, 16-19.10.2014, 41 Sympozjum Speleologicznego Sekcji Speleologicznej Polskiego
Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika, Kletno, 18-21.10.2007.

W roku 2011 zostałem uhonorowany nagrodą I-go Stopnia (dyplom i medal) nagrody im.
Marii Markowicz-Łohinowicz, Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika, Sekcji
Speleologicznej, za współredakcję książki: Stefaniak K., Tyc A., Socha P. (Eds) 2009. Karst of
the Częstochowa Upland and of the Eastern Sudetes: palaeoenvironments and protection. Studies
of the Faculty of Earth Sciences, University of Silesia, No. 56, Sosnowiec-Wrocław, 536 pp.),
oraz nagrodą I-go Stopnia (dyplom i medal) nagrody im. Marii Markowicz-Łohinowicz,
Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika, Sekcji Speleologicznej za zbiorową
publikację: Cyrek K., Socha P., Stefaniak K., Madeyska T., Mirosław-Grabowska J., Sudoł M.,
Czyżewski Ł. 2010. Palaeolithic of Biśnik Cave (Southern Poland) within the environmental
background. Quaternary International, 220, 1-2: 5-30.

Dwukrotnie otrzymałem nagrody za działalność naukową, 4 razy za działalność
oganizacyjną, trzykrotnie nagrody indywidualne od Rektora Uniwersytetu Wrocławskiego i
Dyrektora Instytutu Biologii Środowiskowej. W roku 2010 otrzymałem List gratulacyjny Jego
Magnificencji Rektora UWr za osiągnięcia naukowe związane z odkryciem pierwszych
szczątków kostnych neandertalczyka z obszaru Polski. Ponadto otrzymałem 2 nagrody
jubileuszowe i honorowy znak w stopniu brązowym „Przyjaciel Parków Krajobrazowych
Województwa Śląskiego, od Dyrektora Zespołu Parków Krajobrazowych woj. Śląskiego.

Moja długoletnia praca na Uczelni, na początku w charakterze pracownika naukowo-
technicznego a później na etacie adiunkta wiązała się z intensywną działalnością dydaktyczną.
Prowadziłem i prowadzę samodzielnie lub współprowadziłem 5 wykładów, ćwiczenia, zajęcia
terenowe, pracownie specjalistyczne i seminaria. Byłem promotorem 30 prac magisterskich.
Samodzielnie przygotowałem i prowadziłem w latach 2013-2015 zajęcia z przedmiotu
„Quaternary Ecology” w ramach programu Erasmus dla studentów z Czech. Zajęcia te
wypełniały lub nawet przekraczały obowiązujące pensum dydaktyczne, za wyjątkiem roku
2000/2001, w którym zacząłem pracę na stanowisku adiunkta, roku 2007/2008, 2011/2012 i
2012/2013, w których przebywałem na urlopie naukowym. W sumie przeprowadziłem 3177
godzin dydaktycznych. Jestem także promotorem pomocniczym jednego doktoratu.

Od roku 2008 prowadziłem prace wykopaliskowe w Jaskini Emine-Bair-Khosar na Krymie
(Ukraina) wspólnie z doc. dr hab. Bogdanem Ridushem z Uniwesytetu w Czerniowcach
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