Prof. dr hab. Mirosław Ratkiewicz
Uniwersytet w Białymstoku
Wydział Biologiczno-Chemiczny
Instytut Biologii
ul. Ciołkowskiego 1J
15-245 Białystok

Białystok, 13.05.2016 r.

Ocena osiągnięcia naukowego stanowiącego podstawę ubiegania się o nadanie stopnia doktora habilitowanego oraz dorobku naukowego, działalności dydaktycznej, popularyzatorskiej oraz współpracy międzynarodowej dr Krzysztofa Stefaniaka

Niniejsza ocena osiągnięć dr Krzysztofa Stefaniaka została przeprowadzona na podstawie decyzji Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów z dnia 04.04.2016 oraz dokumentacji przekazanej przez Pana Dyrektora Instytutu Systematyki i Ewolucji Zwierząt PAN w Krakowie, dr hab. Sebastiana Tarcza. Otrzymane materiały umożliwiają przeprowadzenie oceny osiągnięć naukowo-badawczych, działalności dydaktycznej, popularyzatorskiej i współpracy międzynarodowej dr K. Stefaniaka i są zgodne z wymogami Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65, poz. 595, z późn. zm.).

Sylwetka Habilitanta

Dr Krzysztof Stefaniak ukończył studia magisterskie i otrzymał tytuł magistra biologii na Wydziale Nauk Przyrodniczych Uniwersytetu Wrocławskiego w 1986 roku. Stopień doktora nauk biologicznych uzyskał na ww. Wydziale w 2001 roku. Od 1984 roku do chwili obecnej pracuje w Instytucie Biologii Środowiskowej WNB UWroc., od 2002r. jako adiunkt. Zainteresowania naukowe Habilitanta dotyczą przede wszystkim paleozoologii, choć wykraczają one poza ten kierunek i od niedawna obejmują badania molekularne starodawnego DNA. Nie zabrakło też u Habilitanta zainteresowań czysto teriologicznych.

Ocena osiągnięcia naukowego

Jako podstawę do ubiegania się o nadanie stopnia naukowego doktora habilitowanego (w rozumieniu art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r.; D. U. Nr 65, poz. 595, z późn. zm.) dr Krzysztof Stefaniak przedstawia osiągnięcie naukowe w postaci anglojęzycznej monografii pod tytułem: „*Neogene and Quaternary Cervidae from Poland*”, która ukazała się

w roku 2015 jako książka wydana przez Instytut Systematyki i Ewolucji Zwierząt PAN w Krakowie (ISBN 978-83-61358-64-0).

Poruszana we wspomnianej powyżej książce, będącej jedno-autorskim osiągnięciem naukowym Habilitanta, problematyka badawcza dotyczy składu i zmian fauny jeleniowatych (Cervidae) w Polsce podczas Neogenu i Czwartorzędu. Habilitant – Autor książki analizując ponad 5000 szczątków kostnych z 72 stanowisk zidentyfikował trzy podrodziny, 16 rodzajów i 25 gatunków oraz podgatunków oraz prześledził zmiany ich występowania w czasie, wzajemną sukcesję w powiązaniu z zachodzącymi zmianami klimatu oraz w konsekwencji składu roślinności. Habilitant analizował także zmienność wielkości ciała. W przypadku prób z najmłodszego okresu, zaznaczony był także wpływ człowieka. Habilitant dokonał kompleksowej analizy i pełnego, dokumentacyjnego opisu dostępnych okazów, w tym pokusił się o weryfikację wcześniej niepoprawnie opisanych materiałów. Na pokreślenie zasługuje niezwykle staranne podejście habilitanta do analizowanego zagadnienia oraz wnikliwość i dokładność analiz. Habilitant słusznie zaznacza, że dotychczasowy stan wiedzy na temat jeleniowatych Neogenu i Czwartorzędu Polski był fragmentaryczny i w znacznym stopniu nieuporządkowany. Stąd przedstawiona książka – dzieło naukowe Habilitanta wypełnia istotną lukę w stanie wiedzy na powyższy temat.

Za cenne osiągnięcia Habilitanta uzyskane w postaci zawartości omawianej książki, stanowiącej znaczący wkład autora w rozwój dyscypliny naukowej biologii, w myśl art. 16 ust. 1 ustawy z dnia 14 marca 2003 r.; D. U. Nr 65, poz. 595, z późn. zm. uważam:

1. Zidentyfikowanie *Euprox furcatus* jako najwcześniejszych szczątków jeleniowatych (ze środkowego miocenu) w Polsce.
2. Wykazanie dla Pliocenu szczątków *Muntiacus*, *Praelaphus* i *Procapreolus* oraz jelenia olbrzymiego. Ważne są także opisane zmiany składu jeleniowatych w tym okresie w związku z ochłodzeniem klimatu.
3. Wykazanie znaczących zmian składu jeleniowatych Polski we wczesnym plejstocenie. Jest to jedyny okres, gdy w Polsce naturalnie występował rodzaj *Dama*. Dla tego okresu po raz pierwszy odnotowano w naszym kraju rodzaj *Capreolus*.
4. W środkowym plejstocenie udokumentowano występowanie w Polsce jelenia szlachetnego *Cervus elaphus*.
5. Zaznaczanie się wyraźnych różnic pomiędzy okresami glacialnymi i interglacjami w występowaniu jeleniowatych.

6. Pojawienie się łośia w interglacjale eemskim. Dokładny opis zmian fauny po ustąpieniu ostatniego zlodowacenia pokazuje, że jako pierwszy rekolonizuje obszary łoś, później jelen szlachetny i sarna. Z kolei renifer w tym czasie wycofuje się z Polski na północ Europy a wymiera jelen olbrzymi.
7. Pojawienie się człowieka daje widoczny wpływ na jeleniowate już od środkowego paleolitu.

Książka – dzieło Habilitanta jest przygotowana niezwykle starannie, z dbałością o detale, ryciny są czytelne a jakość druku bardzo dobra. W mojej ocenie zabrakło informacji co do możliwości (lub braku) rozróżnienia w materiałach kopalnych sarny europejskiej od syberyjskiej. Nie do końca kompletny jest obraz rekolonizacji Polski po LGM przez jelenia szlachetnego, gdyż Habilitant wspomina o kolonizacji z zachodu, gdy w innym miejscu wspomina o refugium Bałkańskim. Nie jest też dla mnie jasny klucz, jakiego użył habilitant ustalając kolejność wymieniania opisanych gatunków w książce – nie jest to jednak uwaga merytoryczna. Ww. uwagi nie umniejszają w żaden sposób roli i znaczenia osiągnięcia naukowego habilitanta oraz wartości merytorycznej dzieła.

Podsumowując, przedstawiona przez Habilitanta książka pt. „*Neogene and Quaternary Cervidae from Poland*”, stanowiąca podstawę ubiegania się o nadanie stopnia doktora habilitowanego stanowi oryginalne osiągnięcie badawcze. Wnosi ono istotny wkład w dokładne poznanie i wyjaśnienie dynamiki i składu gatunkowego jeleniowatych Neogenu i Czwartorzędu Polski w kontekście zmian klimatycznych oraz ewolucji i sukcesji poszczególnych taksonów. W mojej opinii wskazane przez dr Krzysztofa Stefaniaka osiągnięcie naukowe w postaci jedno-autorskiej książki spełnia wymogi art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. (D. U. Nr 65, poz. 595, z późn. zm.) i może być podstawą do nadania stopnia doktora habilitowanego nauk biologicznych w dyscyplinie biologia.

Ocena osiągnięć naukowo-badawczych

Dorobek naukowy Habilitanta stanowi łącznie 46 publikacji naukowych, autorskich lub współautorskich, w tym 28 występujących w bazie Web of Sciences, 18 rozdziałów w książkach i inne opracowania. Wkład pracy Habilitanta w powstanie artykułów wielo-autorskich jest zazwyczaj dobrze zaznaczony, świadczy o Jego doskonałych kompetencjach naukowych i znakomitej umiejętnościach pracy zespołowej. Nie umniejszając Jego wkładu w prace wielo-autorskie, uważam jednak, że sytuacje, gdy Habilitant jest pierwszym czy ostatnim autorem mogłyby być nieco częstsze. Co więcej, pewien odsetek prac ma zadeklarowany wkład Habilitanta na około 5% , co należy uznać na wartość niezbyt dużą. W

przypadku monografii i rozdziałów w książkach (31 pozycji) aż w 15 z nich Habilitant jest pierwszym autorem, zatem Jego pozycja jest znacząca i nie budzi żadnych zastrzeżeń.

Przedłożony spis publikacji wskazuje na szerokie zainteresowania z paleozoologii, w szczególności dotyczą one jeleniowatych, choć są też znaczące doniesienia o niedźwiedziu jaskiniowym, czy neandertalczyku w Polsce i inne. Bardzo wartościowe i zasługujące na podkreślenie jest zaimplementowanie w badaniach z ostatnich kilku lat wyników z zakresy biologii molekularnej, przy współpracy m. in. z prof. Piotrem Węgleńskim z UW. Habilitant z dużym sukcesem współpracuje z naukowcami z zagranicy, co niejednokrotnie kończyło się opublikowaniem wspólnych, znaczących prac badawczych. Habilitant ma też dorobek nt. zjawisk krasowych, czy też klasycznej teriologii.

Sumaryczny IF prac opublikowanych przez dr Krzysztofa Stefaniaka i znajdujących się w bazie JCR wynosi 45,538 (974 pkt. MNiSW). Jest to wartość bardzo dobra jak na biologię, w tym reprezentowaną przez Habilitanta dziedzinę (paleozoologia). Oddźwięk naukowy tych prac oceniam jako wysoki (146 cytacji, indeks Hirscha 7). Habilitant był wykonawcą w sześciu krajowych grantach badawczych, trochę szkoda, że nie był On kierownikiem żadnego z nich. dr Krzysztof Stefaniak, jako główny wykonawca grantów posiada jednak doświadczenie w planowaniu badań i może się pochwalić aktywnym udziałem w pracach zespołów badawczych, w tym konsorcjów (np. CBFPE) i towarzystw naukowych (np. Stowarzyszenie Archeologii Środowiskowej SAS). Nie odnalazłem informacji o udziale Habilitanta w grantach międzynarodowych, choć zapewne brał w nich udział, gdyż ma udokumentowane wspólne publikacje z partnerami z zagranicy.

Wyniki przeprowadzonych badań dr Krzysztof Stefaniak prezentował na licznych konferencjach międzynarodowych: postery (21 razy) i referaty (1 wystąpienie, 31 razy jako współautor wystąpień). Był On także redaktorem tomów pokonferencyjnych (4 razy) i brał udział w komitetach organizacyjnych konferencji i sympozjów międzynarodowych. Udział Habilitanta w krajowych konferencjach naukowych jest także dobrze widoczny. Jego osiągnięcia naukowe były wielokrotnie doceniane przez Władze macierzystej Uczelni.

Podsumowując, przedstawiony dorobek naukowy dr Krzysztofa Stefaniaka wskazuje na jego bardzo dużą i dosyć zróżnicowaną aktywność naukową. Uwzględniając wszystkie kryteria oceny w zakresie osiągnięć naukowo-badawczych przedstawione w Rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 września 2011 roku wyniki i efekty działalności naukowo-badawczej Habilitanta oceniam pozytywnie i uważam, że są one wystarczające do uzyskania stopnia doktora habilitowanego.

Ocena dorobku dydaktycznego i popularyzatorskiego oraz współpracy międzynarodowej

Dr Krzysztof Stefaniak od roku akademickiego 2001/2002 prowadzi szereg różnorodnych zajęć dydaktycznych, takich jak m.in. Archeozoologia, pracownia magisterska, pracownia specjalistyczna, Paleozoologia z elementami ewolucjonizmu, Epoka czwartorzędu, postępy w biologii, zajęcia terenowe, Podstawy zoologii kręgowców i inne. Forma prowadzonych zajęć to ćwiczenia, zajęcia terenowe i konwersatoria oraz wykłady. Na uznanie zasługuje też samodzielne przygotowanie i prowadzenie zajęć (*Quaternary Ecology*) dla cudzoziemców w ramach programu Erasmus. W poszczególnych latach dr Krzysztof Stefaniak realizował zazwyczaj pełne pensum dydaktyczne, a niejednokrotnie je przekraczał. Habilitant jest w chwili obecnej zaangażowany w kształcenie doktoranta jako promotor pomocniczy w macierzystej jednostce. Brał On także udział w pracach wykopaliskowych (i niekiedy kierował nimi) oraz był/jest opiekunem dwóch studenckich kół, naukowych (Paleobiologów: 2006-2011, 2015-chwila obecna, Teriologów: 2002-2005).

Na dorobek popularyzatorski Habilitanta składają się 4 pozycje, w tym jeden przewodnik po wystawie i recenzja książki. Nie posiada On w swoim dorobku osiągnięć naukowych o charakterze ekspertyz. dr Krzysztof Stefaniak wykonywał recenzje maszynopisów prac złożonych do redakcji 7 czasopism, w tym *Quaternary International*, *IBIS*, *Zoo J Linn Soc.* i inne, jest zatem uznanym ekspertem w swojej dziedzinie.

Elementem działalności dr Krzysztofa Stefaniaka jest także współpraca międzynarodowa. Habilitant wyjeżdżał na Ukrainę, Białoruś i do Czech oraz uczestniczył w przygotowywaniu umów o współpracy naukowej. Brał On ponadto czynny udział w międzynarodowych i krajowych konferencjach naukowych, w formie posterów, wystąpienia ustnego i udziału w ich organizacji.

Działania te w mojej opinii składają się na obraz aktywnego, pełnego pasji badawczej pracownika naukowego, umiającego współpracować z innymi naukowcami, także z zagranicy, czynnie uczestniczącego w gremiach naukowych, kształcącego jako promotor pomocniczy, doktoranta, dobrego dydaktyka, zaangażowanego w działalność organizacyjną macierzystej Uczelni oraz badacza potrafiącego popularyzować wiedzę naukową.

Wniosek końcowy

Oceniam pozytywnie całokształt osiągnięć naukowo-badawczych dr Krzysztofa Stefaniaka, w tym wskazane przez Habilitanta jedno-autorskie osiągnięcie naukowe w postaci książki pt. „*Neogene and Quaternary Cervidae from Poland*”. W mojej opinii osiągnięcie naukowe a

także pozostały dorobek publikacyjny stanowią istotny wkład Habilitanta w rozwój nauk biologicznych i spełniają wymogi stawiane kandydatom do stopnia doktora habilitowanego w Polsce. Umiejętność współpracy z wieloma naukowcami, w tym z zakresu biologii molekularnej, działalność dydaktyczna (również ze studentami anglojęzycznymi i doktorantami), popularyzatorska i organizacyjna jednoznacznie określają dr Krzysztofa Stefaniaka jako samodzielnego, dojrzałego naukowca, o dogłębnym, wynikającym z ogromnego doświadczenia spojrzeniu na badane obiekty. Popieram zatem wniosek dr Krzysztofa Stefaniaka o nadanie mu stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk biologicznych w dyscyplinie biologia.